
COMUNE DI SAN VITO
Provincia Sud Sardegna

 Servizio Affari Generali

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 442 
del 23/06/2023
registro generale

N. 192
del 23/06/2023
registro del servizio

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI, DPCM DEL 30 
SETTEMBRE 2021. APPROVAZIONE BANDO ANNUALITÀ 2022

Atto privo di rilevanza contabile, in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Responsabile del Servizio Dott.ssa Veronica Anedda

Ufficio Servizi Demografici e Statistica

Responsabile procedimento Fabio Pitzalis



Determinazione N 442 del 23/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno 
ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo 
economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali 
alle persone e alle attività economiche; 
ATTESO che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie 
di interventi: - adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per 
l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali; 
- concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole; 
- concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile 
nel limite di C. 5.000,00 a beneficiario; 
- al Comune di San Vito è stata assegnata la somma totale di € 145.860,62 per il triennio 2021-
2023, pari a € 48.620,20 per ognuna delle tre annualità previste;
- Il bando che verrà pubblicato verterà sulla erogazione di contributi economici per le finalità di 
che trattasi a valere sulla seconda annualità 2022 e per l’importo di € 48.620,20.  Le annualità 
successive potranno essere bandite anno per anno previa chiusura dell’intera pratica inerente 
l’annualità che la precede.
RICHIAMATA la Delibera della G.C. n. 32 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “FONDO COMUNI MARGINALI DPCM 30 SETTEMBRE 
2021 PER L’AVVIO DI ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE 
ATTRAVERSO UN’UNITÀ OPERATIVA UBICATA NEI TERRITORI DEL COMUNE – 
ATTO DI INDIRIZZO” con la quale viene demandato al Responsabile del Servizio Affari 
Generali l’adozione di apposito avviso di manifestazione di interesse e, successivamente e in base 
all’esito dello stesso, apposito bando pubblico corredato dalla documentazione necessaria per 
l’accesso all’erogazione dei fondi assegnati a questo Comune per l’annualità 2022, di cui al 
D.P.C.M. 30 settembre 2021, al fine di realizzare interventi secondo quanto segue:

-concessione di contributi per soggetti, titolari di imprese anche non già costituite e iscritte al 
registro delle imprese, che avviino delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero soggetti titolari di imprese che 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono già 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 339 del 10.05.2023 che con la quale si pubblicava 
avviso di manifestazione di interesse volto a determinare il numero di soggetti interessati e quindi 
i criteri sui quali basare il bando per l’attribuzione del contributo;
CONSIDERATO che in risposta all’avviso richiamato hanno presentato manifestazione di 
interesse n. 3 attività/soggetti intenzionati ad avviare una nuova attività; 
VISTO lo schema di Bando pubblico, il modello di istanza (All. A) e il modello di Proposta 
progettuale (All. B) allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale e ritenuto di doverli approvare; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 36 del 30/12/2022, con il quale la responsabilità del 
Servizio Affari Generali è stata attribuita alla Dott.ssa Anedda Veronica fino al 31/12/2023;
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di 
Comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 29.03.2022, 
successivamente adeguato con delibera di G.C. n. 119 del 06.12.2022 e della Misura indicata nel 
piano di prevenzione 2022-2024 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 



Determinazione N 442 del 23/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, 
nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento;
VISTI:
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali”;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il dott. Fabio Pitzalis;

DI APPROVARE lo schema di Bando pubblico, il modello di istanza (All. A) e il modello di 
Proposta progettuale (All. B); 

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- non ha riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente;
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
- va inserita nel registro delle determinazioni;
- è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione;
- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di San Vito, secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza 
e l’integrità;

DI ALLEGARE al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
-  Schema di Bando pubblico
- ALL. A) - Modello di istanza
- ALL. B) - Modello di Proposta progettuale

Il Responsabile del procedimento
 Fabio Pitzalis

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Veronica Anedda

   
   

    
       

   



Determinazione N 442 del 23/06/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

        


